DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/09/2025 | Edição: 166 | Seção: 1 | Página: 73

Órgão: Ministério das Cidades/Gabinete do Ministro

PORTARIA MCID Nº 996, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

Autoriza a contratação de propostas selecionadas no âmbito do

Programa Minha Casa, Minha Vida Entidades - MCMV-

Entidades, objeto do processo seletivo instituído pela Portaria

MCID nº 862, de 4 de julho de 2023.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87,

parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 20 da Lei nº

14.600, de 19 de junho de 2023, no art. 1º do Anexo I do Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, nos arts.

11, inciso I, e 20 da Lei nº 14.620, de 13 de julho de 2023, na Resolução CCFDS nº 214, de 15 de dezembro

de 2016, na Instrução Normativa MCID nº 28, de 4 de julho de 2023, e na Portaria MCID nº 862, de 4 de

julho de 2023, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a contratação das propostas relacionadas no Anexo desta Portaria, em

conformidade com a Portaria MCID nº 355, de 9 de abril de 2024, que divulgou as propostas selecionadas

para contratação no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida Entidades - MCMV-Entidades, objeto do

processo seletivo instituído pela Portaria MCID nº 862, de 4 de julho de 2023.

Parágrafo único. O Agente Operador e o Agente Financeiro deverão observar o prazo para a

contratação das propostas previsto no art. 2º da Portaria MCID nº 355, de 9 de abril de 2024, e suas

eventuais prorrogações, e cumprir todas as condições técnicas, institucionais e jurídicas necessárias para a

formalização das contratações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

ANEXO

UF MUNICIPIO

Nº DE

IDENTIFICAÇÃO

DA PROPOSTA

APF NOME DA ENTIDADE CNPJ UH

AC Rio Branco

665e93de-642e-

477f-a119-

32dc4aba4ed0

63511208
ASSOCIAÇÃO ESPERANÇA

DE UM NOVO MILENIO

07.367.387/0001-

68
98

AC Rio Branco

da54835d-bcc9-

49ff-a78e-

963a510a501c

63511312
ASSOCIAÇÃO ESPERANÇA

DE UM NOVO MILENIO

07.367.387/0001-

68
128

BA Biritinga

41c5f561-ad7d-

4ca0-862e-

e2f8401d6544

63795651

INSTITUTO BIRITINGUENSE

DE EDUCAÇÃO, ESPORTE,

CULTURA E CIDADANIA

08.221.481/0001-

77
50

BA
São Félix Do

Coribe

4d21be90-d190-

4fd7-9695-

07541e0cc4d0

63794841
Associação dos Moradores

da QR 312 Samambaia

07.800.228/0001-

05
50

BA Mansidão

837fb415-ad81-

49ed-b75a-

d44c18a86c46

63515960

ASSOCIAÇÃO PARA

EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA

E APOIO À AGROPECUÁRIA

- ASECA

42.752.618/0001-

58
50

CE Milhã

8f901a93-9d35-

4857-b9f8-

e073f795dacc

63518810 Instituto Sertão Vivo
06.025.678/0001-

05
50

CE Penaforte

cb8f3342-34b3-

43c9-a9c4-

ec1d983bc7af

63519053

INSTITUTO NORDESTINO

DE GESTÃO PÚBLICA,

AMBIENTAL E DE

ASSISTENCIA SOCIAL

20.596.601/0001-

16
50

03/09/2025, 08:03 PORTARIA MCID Nº 996, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 996, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcid-n-996-de-1-de-setembro-de-2025-652634731 1/4

DF Brasília

9d5dd53d-632d-

427e-947a-

34d74823d7d7

63519617
CONSELHO DE MULHERES

MISSAO RESGATE

06.178.744/0001-

87
32

DF Brasília

3b9934e1-3ef3-

492b-8c9e-

7a4e1a189ac8

63798051

ASSOCIACAO MORADORES

QD 605 REC. EMAS

EXCLUIDOS LISTA IDHAB

02.603.768/0001-

85
32

DF Brasília

4703e9ec-3844-

4bbe-a35c-

b3df2a3a2fe0

63799411

ASSOCIACAO PRO-

MORADIA DOS

TRABALHADORES DOS

CORREIOS E

01.659.656/0001-

83
66

ES Vila Velha

3998761c-57e8-

4d7a-9b37-

a396ca115987

63519835

Associação Habitacional da

União Por Moradia Popular

do ES- AHUNMP/ES

36.041.341/0001-

52
100

MG Lagamar

0d3b3e5b-9348-

419b-abd0-

075b0b3f5502

63798615
ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE

HABITAÇÃO

17.708.211/0001-

86
16

MG Lagamar

083a2511-1f1c-

4a53-8dfc-

2fdc25067a1e

63798729
ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE

HABITAÇÃO

17.708.211/0001-

86
17

PA Barcarena

ee148650-ca65-

4680-bdfc-

e9d770afda91

63528593
INSTITUTO CABANOS DA

AMAZONIA

09.080.329/0001-

84
150

PA Oriximiná

9c30f37a-3243-

4a95-ac7b-

daed46c087ef

63529735

ASSOCIAÇÃO DOS

MORADORES DO BAIRRO

DE N.S DO PERPETUO

SOCORRO -

AMBANSPERSO

02.163.573/0001-

61
100

PA
Garrafão Do

Norte

f9aa21cb-8f01-

40d5-9595-

ceb4a4705cda

63529402
ASSOSSIAÇÃO TEMBE DAS

ALDEIAS FRASQUEIRAS

15.156.974/0001-

36
100

PA
Garrafão Do

Norte

ce7878b1-21c1-

41eb-8f43-

be4227ed65d3

63529517
ASSOSSIAÇÃO TEMBE DAS

ALDEIAS FRASQUEIRAS

15.156.974/0001-

36
50

PA Irituia

d525d61d-ad31-

4197-978c-

531ccf099ec4

63529621 INSTITUTO TRANSFORMAR
14.099.261/0001-

15
100

PA

Santo

Antônio Do

Tauá

97443b95-e193-

4a3b-882e-

e1cfb4dac3b9

63530084 INSTITUTO TRANSFORMAR
14.099.261/0001-

15
64

PA Barcarena

a1a0198e-3c61-

43ee-a1de-

9518a14a5a39

63528938

ASSOCIAÇÃO DOS

MORADORES E

PRODUTORES RURAIS DE

BELA VISTA DO CARMELO

08.639.562/0001-

91
49

PB Gado Bravo

f5c063ed-c63d-

43fe-8deb-

7866aeadebbe

63531226
UNIÃO CAMPINENSE DAS

EQUIPES SOCIAIS - UCES

09.369.414/0001-

67
50

PB Guarabira

df7de75e-6ab5-

48b6-a780-

ba186170b3d1

63531330

FEDERAÇÃO PARAIBANAPARAIBA

DO MOVIMENTO

COMUNITÁRIO - FEPAMOC

10.664.255/0001-

02
100

PE Tamandaré

b568fa75-18c0-

4467-90fc-

1ef87ecf5be5

63799294

ASSOCIAÇÃO DAS

MULHERES DE SÃO JOSÉ

DA COLINA

07.903.463/0001-

02
100

PE Recife

dc65223e-8d69-

4771-9aee-

4e696341e34c

63536233

CENTRO DE PESQUISA

FORMAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

FEMINISTA

11.823.783/0001-

20
192

PI
São José Do

Divino

0e023e40-c0e4-

41da-ac69-

0f2ca3bae3aa

63537709

ASSOCIACAO DOS

MORADORES DA

COMUNIDADE PICARRA,

JABOTI DO MUNICIPIO DE

BRASILEIRA-PIAUI

02.469.803/0001-

15
24

PR Braganey

6965993b-2c11-

42b9-9ce2-

037cd749400b

63532910

Associação de Apoio a

Moradia de Braganey e

Estado do Paraná

09.595.506/0001-

65
30

RJ Nova Iguaçu

624abccc-9bb1-

48cc-afe4-

9ec28fc38377

63538274

CENTRO DE ESTUDOS

ARTICULAÇÃO E

REFERENCIA SOBRE

ASSENTAMENTOS

HUMANOS CEARAH

PERIFERIA

63.476.055/0001-

92
50

03/09/2025, 08:03 PORTARIA MCID Nº 996, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 996, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcid-n-996-de-1-de-setembro-de-2025-652634731 2/4

RJ Nova Iguaçu

fbe132df-8346-

4741-8039-

aba8ca6f6563

63538388

CENTRO DE ESTUDOS

ARTICULAÇÃO E

REFERENCIA SOBRE

ASSENTAMENTOS

HUMANOS CEARAH

PERIFERIA

63.476.055/0001-

92
50

RJ Nova Iguaçu

c3370d9d-2944-

468d-a972-

8781e0e8ddfd

63538492

CENTRO DE ESTUDOS

ARTICULAÇÃO E

REFERENCIA SOBRE

ASSENTAMENTOS

HUMANOS CEARAH

PERIFERIA

63.476.055/0001-

92
300

RJ
Rio De

Janeiro

5f3b2a1e-1d1c-

4ba8-90d4-

b522abb988ac

63538610

CENTRO DE ESTUDOS

ARTICULAÇÃO E

REFERENCIA SOBRE

ASSENTAMENTOS

HUMANOS CEARAH

PERIFERIA

63.476.055/0001-

92
300

RN Açu

0748aacc-258b-

416f-b2a7-

8484732823ac

63539071

Instituto de

Desenvolvimento

Habitacional Canaã -

IDEHAC

10.547.422/0001-

35
150

RS Dom Pedrito

d1904d0b-e240-

4cf4-b37a-

6ba0630338b9

63541782

ASSOCIACAO DE

MORADORES DO BAIRRO

SANTA ROSA

93.240.315/0001-

97
45

RS Portão

8560e6ac-d606-

45a5-8cf5-

4a2b3ad5c5ab

63542256

Cooperativa de Trabalho

Habitação e Consumo

Construindo Cidadania

10.772.307/0001-

64
21

RS Canguçu

ee75d368-ac55-

4af7-bce0-

b06578151a0a

63541344

ASSOCIAÇÃO REGIONAL

DOS PEQUENOS

AGRICULTORES

06.195.558/0001-

56
16

RS Canguçu

5146323f-918a-

4d4f-9a8a-

384b09c0d583

63541459

ASSOCIAÇÃO REGIONAL

DOS PEQUENOS

AGRICULTORES

06.195.558/0001-

56
34

RS
Morro

Redondo

a73cefeb-dac6-

4ceb-bacf-

360beea071b4

63541896

ASSOCIAÇÃO REGIONAL

DOS PEQUENOS

AGRICULTORES

06.195.558/0001-

56
50

RS
Palmeira Das

Missões

f3664252-bf3c-

4463-9f2c-

bdb1acc411f1

63542037

ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA DE

MORADORES DO BAIRRO

APARECIDA

01.876.055/0001-

22
100

RS
Palmeira Das

Missões

d3132b50-8b7c-

4cae-ac9b-

2705168dac4a

63542141

ASSOCIAÇÃO

COMUNITÁRIA DE

MORADORES DO BAIRRO

APARECIDA

01.876.055/0001-

22
100

RS
Santana Do

Livramento

61048a3e-cfd2-

43eb-b5d9-

6411af14ef2e

63542810

CECAM - CENTRO

COOPERATIVO DE

CAPACITAÇÃO ASSESSORIA

E MOBILIZAÇÃO

93.849.529/0001-

65
197

SE Propriá

c7cacdb5-dc01-

4a8a-8dc8-

2c6ec7d61d29

63548392
Associação Comunitária

Ação Social Santo Antônio

16.457.665/0001-

69
62

SP São Paulo

6e03792f-0210-

49b3-b7da-

34aa3ebec4e3

63547159

Associação Estrela Guia Dos

Movimentos de Moradia da

Região Sudeste

07.168.936/0001-

75
39

SP
Bragança

Paulista

af6e1b59-a490-

4ecf-8b89-

6e0c758b34ef

63543949

Associação Comunitária de

Habitação Popular de

Bragança Paulista

54.145.925/0001-

50
120

SP
Embu Das

Artes

867d1bac-7568-

4109-812a-

6a2130c1ba54

63544413
ASSOCIAÇÃO ESPERANÇA

DE UM NOVO MILENIO

07.367.387/0001-

68
243

SP
Embu Das

Artes

00a29a5e-6429-

47fb-a1e8-

b013f3501c63

63544309
ASSOCIAÇÃO ESPERANÇA

DE UM NOVO MILENIO

07.367.387/0001-

68
250

SP Diadema

5f98f2eb-86a0-

4803-b4df-

21b4c795c84a

63544182
ASSOCIAÇÃO ESPERANÇA

DE UM NOVO MILENIO

07.367.387/0001-

68
104

SP
Embu Das

Artes

70ba3e1a-27e2-

4160-9bb9-

1c214bc8f314

63544296
ASSOCIAÇÃO ESPERANÇA

DE UM NOVO MILENIO

07.367.387/0001-

68
250

03/09/2025, 08:03 PORTARIA MCID Nº 996, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 996, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcid-n-996-de-1-de-setembro-de-2025-652634731 3/4

SP São Paulo

10c82ad5-a5a7-

43d1-9cb2-

42012e711bc0

63545888

CENTRO DE PROMOÇÃO E

INCLUSÃO SOCIAL 26 DE

JULHO

03.645.949/0001-

37
164

SP São Paulo

343a7c84-4730-

4e99-ac76-

7c0c586ceebf

63545992

CENTRO DE PROMOÇÃO E

INCLUSÃO SOCIAL 26 DE

JULHO

03.645.949/0001-

37
174

SP São Paulo

2d68e719-fc3b-

48ff-9fc2-

845e2d6d656e

64203722
ASSOCIACAO ESPERANCA

DE UM NOVO MILENIO

07.367.387/0001-

68
114

SP Diadema

977230d7-6a9f-

4267-a655-

d6ffdb21a92a

64203836
ASSOCIACAO ESPERANCA

DE UM NOVO MILENIO

07.367.387/0001-

68
189

SP Miguelópolis

3dd1b6c0-888c-

4dbc-bd98-

4a723022624d

63795879

AÇÃO BENEFICENTE E

CULTURAL MAXIMUS -

ABCM

15.652.018/0001-

45
50

SP São Paulo

2f4d9ead-130b-

467c-b52c-

9c27e9496936

63547263

Associação Estrela Guia Dos

Movimentos de Moradia da

Região Sudeste

07.168.936/0001-

75
38

TO Palmas

f2d685a0-58ae-

4031-97fa-

db80e5705351

63549420

FEDERAÇÃO DAS ASSOC.

COMUNITARIAS E

MORADORES DO

TOCANTINS

11.341.501/0001-

58
192

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

03/09/2025, 08:03 PORTARIA MCID Nº 996, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 996, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcid-n-996-de-1-de-setembro-de-2025-652634731 4/4